
ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno, příjmení: Jana Stříhavková 

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Sýkorová 

Název bakalářské práce: Ergoterapie u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou 

Abstrakt bakalářské práce:  

Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je progresivní, neurodegenerativní, 

nevyléčitelné onemocnění, při kterém dochází k postupnému oslabování svalů až k jejich 

atrofii. Stav pacienta se postupně zhoršuje a dochází ke snížení jeho soběstačnosti až úplné 

závislosti na druhé osobě. V terminální části onemocnění dochází nejčastěji k insuficienci 

dýchacího svalstva a pacient umírá. Pro osoby trpící ALS je velmi důležitá komplexní 

rehabilitační péče.   

Tato bakalářská práce poukazuje na důležitost role ergoterapeuta při péči o pacienty 

s ALS. Popisuje možnosti ergoterapeutických intervencí a také jejich rozdílnost vzhledem 

k tomu, v jakém stádiu onemocnění se pacient nachází. Práce je také zaměřena na možnosti 

využití vhodných kompenzačních pomůcek a strategií v oblastech všedních denních činností, 

práce a volného času. Při vyšetření byla využita hodnotící stupnice ALSFRS-R, která hodnotí 

funkční stav pacientů s ALS. 

Klíčová slova: amyotrofická laterální skleróza, ergoterapie, rehabilitace, všední denní činnosti, 

kompenzační pomůcky 

 


